¹ Job, xxxviii, 7. — ² Psal. cxlvii, 2 et seq. —

³ Hieron., de Cereo pasch., epist. xx, circa fin. —

⁴ Isa, lx, 5. — ⁵ Psal. cl, 2.

(a) *Forte leg. plorent... laudent.*

suis. Nam secundum quod ipse magnus est, laudari a nemine sufficienter potest.

Secondo, sancti Angeli venerantur et adorant divinam omnipotentiam, qua producta sunt omnia. Quid enim est adorare, nisi ex divine potentiae consideratione seipsum dejicere, et resilire in propriam parvitatem? Deum ergo adorant, dum alitudinem potentiae sue considerant, quam etsi in se comprehendere non possunt, in omnibus tamen venerantur et colunt. Unde dicitur in *Aporalysi*¹: « Omnes Angeli stabant in circuitu throni, » etc., « et ecce derunt in facies suas, et adoraverunt Deum. » Et Psalmista²: « Adorate enim, omnes Angeli ejus. » Sic et nos omnipotentiam ejus exemplo angelico revereri et adorare debemus, quam pro nobis manifestavit in creatione, dum de nihilo universa tam magna, tam pulchra, tam multa, et tam utilia sola voluntate produxit. Tam enim excellens opus est creare, quod nulli philosophi potuerunt credere, aliquid de nihilo posse fieri; unde coacti sunt plura principia ponere, et maxime ipsam materiaum, quam dicunt ingenitam esse. Unde Boetius³: « Communis omnium sententia est, cuius nullus unquam veterum contradixit, ex nihilo nihil posse fieri. » Tam enim altum est opus de nihilo operari, quod si omnis potentia creata, tam angelica, quam humana, celestis pariter et terrena in unum esset conflata, non posset ex nihilo minimam creaturam producere. Ergo non est ille adorandus, qui corpora celestia tam clara, quam alta, tam pulchra, quam multa, tantis virtutibus plena, et ipsam rationalem creaturam, ex nihilo, suo verbo produxit? Exemplum hoc accipiamus Magorum, quos venientes ad Christum adorandum, non retardavit longitudi viarum, non asperitas temporum, non magnitudo regalium expensarum; sed venientes, et⁴ « intrantes domum, invenierunt puerum cum Maria matre ejus; et procidentes adoraverunt eum : et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, » etc. Nota ordinem, quomodo debeas Deum adorare. Nam venerunt, prociderunt, adoraverunt, et obtulerint: quia ad Deum veniendum est devotione, procidendum est toto corde, adorandum est corde et ore, sed offrendum est ei aliquid opere. Quomodo non adorabis, et timebis Omnipotentem, quando sic timent animalia suum regem? Nonce ad

leonis rugitum omne animal figit gressum, ut nec audiat transire circulum, quem leo cauda descripserit? Nonne grues suum regem venerantur et colunt, ad cuius imperium terram pertinet, et de terra se erigunt? Quid dicam de apibus, quae suum regem venerantur adeo, ut omnes ad suum servitum se offerant, et si eum offendant, de seipsis ultiorem expetant, et vulnera proprii aculei se occidant? Quod, inquam, regnum barbarorum, et aliarum nationum in generatione non habeat regem suum? Solus Rex regum, et Dominus dominantium contemnit a populo suo, nec ei debitus honor impeaudit. Sed veniet dies illa, quando, velint nolint, adorabunt eum: sed misericordiam invenire non poterunt. Unde dicitur⁵: « Zelus, et furor viri, » id est Christi, « non paret in die novissimo: nec acquiescat cujusdam precibus, nec accipiet pro redemptione dona plurima. »

Tertio, Angeli loquuntur et praedican divinam misericordiam, qua homines redimuntur. Et hoc plane habetur⁶, ubi, nato Domino, pastoribus vigilantibus Angelus apparuit dicens: « Ecce evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo: quia natus est vobis Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David. » Si Christus Deus natus est, ut nos, charissimi fratres, non Angelos, liberaret; et Angeli, non redempti, ob charitatem nostram sic Regem natum praedicant atque gaudent, ita ut *Gloria in excelsis Deo cantarent*: quid homo redemptus, Deo reconciliatus, ab hoste pessimo liberatus, facere debet? « Gaudete, » inquit Apostolus⁷, « in Domino semper: iterum dico, gaudete, » quia « Dominus prope est. » Si sic gaudendum atque iterum gaudendum est ex Domini expectatione; quantum gaudendum est ex sua redemptione? O quam grave peccatum, et quam detestandum, et quam acriter persequendum, non predicare, non aware tam grande beneficium, quod Angeli tripudiant, coeli exultant, elementa cuncta, et infernalia ululant, et deplorant! Bernardus⁸: « O duri, o insensati filii Adam, quos non emollit tanta benignitas Salvatoris, tam iogens flamma amoris! Quare, filii perditionis, non attenditis secundum, non consideratis tam strictum præsepium, non Deum panniculis involutum, positum in medio animantium? Bos et asinus Deum adorant, stellæ praedicant, coeli admirantur et laudant, omnisque

¹ Apoc., v, 11. — ² Psal. xcvi, 8. — ³ Boet., de Consol. Philos., lib. V, pros. 2. — ⁴ Matth., ii, 11. —

⁵ Prov., vii, 34. — ⁶ Luc., ii, 10-11. — ⁷ Philip. iv, 4, 5. — ⁸ Bern.

Scriptura ipsum venisse denuntiat; et solus homo, propter quem venerat, non laudat, non praedicat, sed persequitur venientem. Exemplum de Herode cum principibus sacerdotum, qui eum quærebant ad mortem. Unde ipse conqueritur per Isaiam¹: « Cognovit bos possessore suum, et asinus præsepe domini sui; Israel autem non cognovit me, et populus meus non intellexit. Filios enutri, et exaltavi: ipsi autem spreverunt me. »

SERMO IV.

Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis². Admirabilis et stupenda, et laudum præconis prædicanda circa nos Altissimi bonitas, et amabilis plurimum Angelorum militumque cœlestium charitas, simul et pietas; et plangenda non parum nostra tam multa necessitas. Hec enim tria, in auctoritate premissa, sunt notata: nam primo notatur circa nos divina diligentia, procedens ex superadmirabili bonitate; notatur secundo Angelorum sanctorum custodia, procedens ex intima charitate; notatur tertio humana indigentia, veniens ex naturæ infirmitate. Nam divina diligentia, quam bonitas summa facit, notatur, cum dicitur: *Angelis suis mandavit de te.* Angelica cura, quam charitas summa gignit, notatur, cum additur: *Ut custodiant te.* Sed nostra indigentia, quam nature necessitas introducitur, cum additur: *In omnibus viis tuis.* Quæ enim sunt viae meæ, nisi in peccato culpe originalis concipi, in doloribus nasci, in gemitibus conversari, et necessario mori? Ista sunt, pro quibus orabat propheta David, dicens³: « De necessitatibus meis erue me. » Ut ergo omnia ista simul tractemus, scire debemus, quod licet ex bonitate Dei permaxime omnibus hominibus Angelorum adsit custodia; quatuor tamen genera hominum sunt, quibus maxime sancti Angeli assistunt. Nam recte conversantium quidam sunt vigilantes; quidam sunt orantes; quidam sunt laborantes; quidam sunt sustinentes. Nam quidam vigilant ex prudentia; quidam orant ex reverentia; quidam laborant ex obedientia; et quidam omnia mala portant ex mentis constantia. Assistunt sancti Angeli ex consideratione vigilantibus; item devote supplicantibus; item prompte obedientibus; item viriliter mala portantibus.

Dico primo, quod Angeli assistunt vigilanti-

¹ Isa., 1, 3, 2. — ² Psal. xc, 11. — ³ Psal. xxiv, 7. — ⁴ Arist., Hist. Animal., lib. IX, c. x. — ⁵ Cant.,

bus ex consideratione. Vult enim Deus nos sollicite vigilare, vigiliis carnem attenerere, et proprie salutem intendere. Nam inter grues quædam semper vigiles sunt, et sollicite castra custodiunt. Unde Philosophus dicit⁴, quod unum pedem tenent in terra, alterum vero tenent suspensum a terra, in quo lapillum tenentes, ejus casu, si dormierint, excitentur. Valde enim turpe est, et rationi contrarium, ut brutum volatile pro sua salute vigilans teneat, et rationale animal dormiat, nec pericula sua advertat. Nam et leo, ^{Exem-} si cogente natura dormiat, semper tamen oculi ^{pla.} vigilant, eo quod eos dormiendo non claudat: lepusculus etiam quando dormit, nunquam oculos claudit. In quibus omnibus sic docemur, ut semper quasi vigiles simus, juxta illud⁵: « Ego dormio, et cor meum vigilat. » Unde Dominus exemplo utens patris familias, dicit⁶: « Si sciret paterfamilias quando fur venturus esset, vigilaret utique, et non sineret perfodi domum suam: ideoque et vos estote parati; quia qua hora non putatis, Filius hominis veniet. » Quis enim est, qui in carcere esset, et judicem semper expectaret, ut eum tortori tradiceret, somno vacaret, et non fletibus potius intenderet? Unde B. Arsenius dixit, quantum vigilandum esset, quod scilicet monacho sufficeret, si una hora dormiret. Væ igitur illis miseris, qui tota nocte dormiunt, ut in die vanitatibus intendant. Quid enim de tempore accepto a Deo ad penitentiam pro animæ salute intendunt? Si enim sic tempus expendunt mercatores pro temporalibus lucris, si sic scholares pro temporalibus scientiis lucrativis, si sic mulieres in fitis fuso contortis; quid facere deberent homines pro divinis charismatibus obtinendis, quibus in cœlo obtineant regnum pacis? Sed attendendum est, quod sicut sancti Angeli assistunt vigilantibus, sic resistunt desidiæ vacantibus. Exemplum de Angelo, qui restituit Balaam in via, qui ab asina didicit, et corruptus est. Lege historiam⁷, et prædicta eam; quia satis est pulchra.

Secundo, assistunt Angeli orantibus ex devotione. Unde Angelus⁸: « Quando orabas tu, et Sara uxor tua, ego obtuli orationem tuam coram Domino. » Et sequitur: « Ego sum Raphael Angelus, » etc. Multa enim est virtus orationis, quæ Deum lenit, Angelos ad se trahit, et dæmones dejicit et affligit. Narrat enim Historia Scholastica, quod tempore, quo Julianus Apostata

v., 2. — ⁶ Luc., xii, 39. — ⁷ Num., xxii et seq. — ⁸ Tob., xii, 12, 15.

ad bellum procedebat in Persiam, sibi dæmonem parentem in Occidentem misit, ut scire posset, quid in partibus occidentalibus ageretur. Dæmon igitur iter arripuit, qui monachum, sive religiosum plurimum orantem in via inventit: cumque per decem dies ab orando non cessaret, et divina virtute orationis, ultra transire non posset, ad Julianum rediit, et quare transire non potuerit, indicavit. Nam et sanctus Pater vidit, quod cum Fratres orabant, dæmones extra cellam fugiebant; sed dum ab oratione cessabant, mox ad eos in cellam redibant. Si ergo vis Angelum tibi semper assistere, non cesse semper orare. Quis est enim, si multis malis pressus, et ab adversario potente obsessus, qui nuntium regis sibi auxiliantem, et eum ab omnibus periculis defendentem, non rogaret instanter, ut staret, et a se non recedere, et cordis affectu, et oris affatu, et oculorum nntu, et manu complicata ad manum, imo certe si cuncta membra corporis linguis haberent, omnia Angelum precarentur ut staret? Ergo continue est orandum. Nam et sicut Angelus assistit orantibus et humilibus, sic resistit superbientibus. Exemplum de Herole, qui indutus ueste regia, sicut legitur in Historia Scholastica (ex auro argento contexta, tanto fulgore, repercussa solaribus radiis, resplendebat); quem, cum populus astaret, aliquid in se divinum habere eredebat: et ideo ipsi, quasi Deus esset, vocibus acclamabat. Cumque lantis aplausibus exultaret, nec divinas laudes respetret, tunc ab Angelo est percussus morte. Tunc fertur dixisse ad populum: Quem lantis favoribus predicatis, ecce Deus vester morior.

Tertio, assistunt Angeli obedientibus, et laborantibus in continua actione. Nec mirum: nam videmus, quod nuntii alicuius regis, si fideles sunt, vere regi multum assistunt, et favent illis, qui bene obdient in palatiis regis, continue laborant in regalibus agris. Ergo si sic faciunt nuntii seculares, quanto magis hoc faciunt angelicæ potestates? Unde scribitur quod Angelus tetigit Iacobum, qui fessus erat, laboraverat enim; et confortavit eum dicens¹: « Surge, comedere, » etc. Et dicitur², quod « Petrus erat vincitus catenis duabus, et custodes ante ostium custodiebant carcere. Et ecce Angelus Domini assistit, et lumen refusit in habitac-

culo, » etc. Quis ergo, si non stultus sit, non debeat laborare, ut possit tam fortes auxiliatores habere? Stultissimum est, non obedire potentissimo Regi, sola non sibi, sed nobis utilia imperant, cum membra etiam corporis nostri sic obdiant cordi, et animalia bruta leoni. Nam de corvis dicitur, quod postquam bellaverint inter se pugna forti, victus per omnia obedit victori. Simus ergo obedientes, in divinis operibus laborantes, si Angelos volumus habere assistentes. Nam non laborantibus, non obedientibus, sed voluptatibus el deliciis vacantiibus resistunt Angeli³: « Fiat via illorum tenebre et lubricum, et Angelus Domini persecens eos. » Exemplum est de sene luxurioso, et vacante a bono opere, cui Daniel ait⁴: « Ecce Angelus Domini, accepta sententia, scindet te medium, » etc. Exemplum de Angelis, qui Sodomam subverterunt, eo quod vacantes otio, luxurie intendebant.

Quarto, assistunt Angeli patienter se agentibus (a) in tribulatione. Quis enim tot mala, quæ earo suggerit, mundus ingerit, et dæmon impingit, portare posset, si Angeli non juvarent? Quis etiam audeat desperare, et non viriliter agere, cum tam strenuos milites nosset sibi assistere? Unde dicebat Tobias uxori suæ⁵: « Noli flere: credo enim, quod Angelus Dei bonus comitetur ei. » Exemplum de hoc habemus⁶, ubi Ezechia cum aliis patienter tribulationem sustinentibus, Angelus Domini in ipsa nocte percussit in castris Assyriorum (b) octoginta quinque millia hominum pugnatorum. Item dicitur⁷: « Misit Deus Angelum suum, et conclusit ora leonum. » Lege historiam et narrar, nam et ibidem dicitur⁸, quod « Angelus Domini descendit in fornacem, et fecit medium fornacis quasi roris flante. » Omnes istæ historiæ narrandæ sunt, quia valde sunt pulchrae, et angelicæ assistentiae probatæ. Sed attendendum, quod siue assistunt patientibus, sic resistunt vane de se gloriantibus. Exemplum⁹: dicitur enim quod eum David populum numerari fecerit, Angelus Domini ex populo octoginta millia interfecit, etc.

DE DEDICATIONE ECCLESIE.

SERMO PRIMUS¹⁰.

Sanctificavi domum hanc, quam ædificasti, ut

¹ *Ili Reg., sive, 5. — ² *Act., XII, 6-7. — ³ *Psalm., XXXIV, 6. — ⁴ *Dan., XIII, 55. — ⁵ *Tob., V, 27. — ⁶ *IV Reg., XIX, 35. — ⁷ *Dan., VI, 2. — ⁸ *Dan., III,********

⁹ *II Reg., XXIV, 4 et seq. — ¹⁰ *Vid. tom. XIII, pag. 633, alium sermonem de Dedicatione.**

(a) Leg. gerentibus. — (b) Suppl. centum.

*ponerem nomen meum ibi in sempiternum*¹. Verba sunt Domini ad Salomonem : et videntur satis competere hodiernae solemnitati, in qua dedicationem templi celebramus. In verbis autem propositis duo notantur. Primum est templi dedicatio, cum dicitur : *Sanctificavi domum hanc, quam edificasti*. Secundum est dedicationis ratio, cum dicitur : *Ut ponerem nomen meum ibi in sempiternum*. Circa primum notandum, quod est triplex dominus Dei, et triplex est sanctificatio correspondens : prima est materialis ; secunda est spiritualis ; tertia est celestis.

De prima domo, scilicet materiali, dicitur² : « Nolite facere domum Patris mei domum negotiationis. » Et dicitur templum materiale dominus Dei, quia Deus in eo colitur, et adoratur. Unde in Psalmo³ : « Adorabo ad templum sanctum tuum. » Sanctificatur autem dominus in dedicatione. Unde, quando Moyses dedicavit templum et altare, dicitur⁴ quod sanctificavit illud. Dicitur autem Ecclesia in dedicatione sanctificari propter tria. Prima ratio est, quia sanctis operibus mancipatur, scilicet orationum frequentationi, lectionum recitationi, divinæ laudis dedicationi, et veri sacrificii oblationi. Hoc est, quod dicit Isaías⁵ : « Letificabo eos in domo orationis meæ : holocausta eorum placebunt mihi super altari meo, et domus orationis vocabitur. » Idem habetur⁶. Sed, heu ! multis hodie posset dici illud, quod subditur in Mathæo⁶ : « Vos autem fecistis illam speluncam latronum : » illis autem videlicet, qui non veniunt ad ecclesiam propter laudes decantandas, sed potius propter bursas implendas ; sicut latro latet in spelunca, ut spoliat transeuntes. Ideo dicitur⁷ : « Numquid spelunca latronum facta est dominus ista, in qua invocatum est nomen tuum ? » quasi dicat : Sic. Si autem quod in ecclesia accipiunt, in bonis usibus expenderent, hoc esset tolerabile ; sed timendum est, ne possit dici illud, quod dicitur⁸ : « Templum luxuria et concessationibus erat plenum, et scorbutantium cum meretricibus. » Ideo conqueritur Dominus⁹ : « Quid est, inquit, quod dilectus meus in domo mea facit scelera multa ? » Iste quæstiōni satis facile est respondere ; et respondeat Dominus¹⁰ : « Ecce hæc fuit iniquitas Sodomæ sororis tue, superbia, saturitas panis, abu-

dantia et otium. » Secunda ratio, quare dominus dicitur sanctificari in dedicatione, quia tunc sanctorum Angelorum custodias deputatur. Unde¹¹ : « Circumdabo domum meam ex his, qui militant mihi, » id est, sanctis angelis, qui sunt milites mei : de quibus milibus dicitur¹² : « Numquid est numerus militum ejus ? » Iste enim milites dominum istam custodiunt, quia astant orantibus. Unde in Psalmo¹³ : « Prevererunt principes, » id est Angeli, « conjuncti psallentibus, in medio juvencularum tympanistrarum, » id est, animarum sanctorum, in choro et tympano laudes decantantum. Ideo etiam dicit Apostolus¹⁴, quod mulier orans debet velare caput suum propter Angelos. Valet enim reverentia ipsis astantibus exhiberi, et gloriosi angelici spiritus nobis adesse credendi sunt, cum divinis mancipamur obsequiis vel officiis, id est, cum ecclesiam ingressi, vel electionibus sacris aurem accommodamus, psalmodie operam damus, vel orationibus incumbimus, vel missarum solemnia celebramus. Non dubitare licet, quod ubi Dominicæ corporis et sanguinis mysteria geruntur, supernorum ci-vium adesse (a) conventus, qui monumentum, in quo venerabile corpus positum fuerat, et jam resurgendo abscesserat, tam sedulis excubis servaverunt. Debet igitur eis astantibus reverentia exhiberi. Quod est contra illos, qui non venerunt orare, sed potius garrulare in ecclesia, et maxime mulieres ; cum tamen dicat Apostolus¹⁵ : « Mulieres in ecclesia taceant. Turpe est enim mulierem loqui in ecclesia. » Tertia ratio, quare sanctificari dicitur ecclesia in dedicatione, est, quia tunc pretiosis Sanctorum reliquiis adornatur. In cuius figura dicitur¹⁶, quod, in dedicatione templi, Salomon et universus Israel arcam Domini posuerunt in templo, loco videlicet reliquiarum. De his omnibus simul dicit B. Bernardus¹⁷ : « Quis enim ecclesiæ parietes sanctos dicere vereatur, quos manus sacrate Pontificum tantis sanctificavere mystérii ? Ex tunc quoque et deinceps inibi lectionum resultare frequenter, sanctorum (b) orationum devota murmurare susurria, sanctorum reliquiarum honorari beata presentia, sanctorum spirituum indefessa noscitur custodia vigilare. » Propter igitur istas tres rationes dicitur

¹ III Reg., ix, 3. — ² Joan., ii, 16. — ³ Psal. v, 8.
— ⁴ Num., vii, 4. — ⁵ Isa., LVI, 7. — ⁶ Math., XXI,
13. — ⁷ Jerem., VII, 11. — ⁸ II Mach., vi, 4. —
⁹ Jerem., XI, 15. — ¹⁰ Ezech., XVI, 49. — ¹¹ Zach., IX,

8. — ¹² Job, XXV, 3. — ¹³ Psal. LXVII, 26. — ¹⁴ I Cor., XI, 6, 10. — ¹⁵ Ibid., XIV, 34, 35. — ¹⁶ III Reg., VIII, 6.
— ¹⁷ Bern., in Dedic. Eccl., serm. IV, n. 1. — (a) Leg.
ad sint. — (b) Ita apud Bern. Cœt. edit. Sanctorum.

ecclesia in dedicatione sanctificari; et sic apparet, quæ sit prima domus, et quomodo sanctificetur, scilicet in dedicatione.

Secunda domus est spiritualis, scilicet anima fidelis. De ista domo dicitur¹: « Christus est tanquam filius in domo sua, quæ domus sumus nos. » Ista autem domus sanctificanda est, et dedicanda; quia, secundum quod dicitur in Psalmo²: « Domum tuam decet sanctificatio, Domine. » Et³: « Templum Dei sanctum est, quod estis vos. » Ad dedicationem autem istius templi spiritualis, sive sanctificationem, quatuor sunt temporaliter necessaria, sicut in dedicatione templi materialis quatuor fiunt, scilicet aspersio, signatio, inunctio, illuminatio. Aspergitur enim aqua; signatur cruce, quia fiunt crucis in parietibus; inunctitur oleo; illuminatur lumine candelarum. Sic etiam debet fieri in sanctificatione templi spiritualis.

Primo enim debet aspergi aqua compunctionis, aspersorio humilitatis. De hoc aspersorio dicitur in Psalmo⁴: « Asperges me, Domine, hyssopo, » etc. Hyssopus est herba humilis, et peitoris purgatoria, et signal recte humilitatem. Ista aspersorio debet aspergi conscientia, aqua compunctionis. Hec est illa aqua, de qua dicitur⁵: « Effundam super vos aquam mundam, et inundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris. » Hec est illa aqua expiationis, sine qua non poterat immundus mundari, sicut habetur⁶. Ad istam mundationem hortatur nos Dominus per Isaianum⁷: « Lavamini, mundi estote, auferite malum cogitationum, » etc. Et Psalmus⁸: « Lavabovo, » inquit, « per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum menum rigabo. » Sed heu! hodie multi sunt, qui haec aqua nolunt aspergi; sed potius in aqua volunt immergi, in aqua scilicet carnalium voluptatum, vel deliciarum. Talibus in figura Pharaonis dicit Dominus⁹: « Ecce ego ad te, Pharaon rex Egypti, draco magne, qui cubas in medio fluminum. » Et sequitur ibidem: « Bestiæ terræ, et volatilibus coeli dedi te ad devorandum. » Hec est illa aqua, super quam meretrix sedet, sicut dicitur¹⁰. Vere enim super aquam deliciarum sedet meretrix, id est, peccatum luxuria, quia nutritur in deliciis. Unde dicit Bernardus¹¹ quod « pericitatur

castitas in deliciis. » Hoc autem figuratum fuit¹², ubi dicitur quod lumbare suum computruit in aquis. Per lumbare enim, quod est circa lumbos, castitas designatur, quæ bene computretur in aquis deliciarum carnalium. Hec est illa aqua pessima, per quam multos hodie diabolus trahit a bono proposito, sicut legitur¹³, quod serpens misit post mulierem aquam tanquam flumen, ut faceret eam trahi a flumine: quando enim anima peperit aliquod bonum opus, id est sancte et bene vivere inchoavit, tunc serpens immittit tentationes carnis, aquam scilicet deliciarum carnalium, reducendo ad memoriam præteritas delicias, ut sic trahatur a bono scilicet inchoato, et involvatur iterum in flumine deliciarum. Qui in istis vult immergi, non dedicat dominum suam domino, sed potius diabolo. Ne diabolo enim dicitur¹⁴: « Sub umbra dormivit in secreto calami, in locis humentibus. » Ists igitur aquis non debet aspergi dominis ista, sed potius aquis compunctionis.

Secondo debet signari cruce pœnitentiae, et mortificationis earnis. De ista signatione dicitur¹⁵: « Dictum est viro, qui indutus erat lineis, » id est Christo, qui indutus est membris purissimis, de carne videlicet Virginis: « Signa thau super frontes virorum gementium et dolentium, » super eos, qui aspersi sunt jam aqua compunctionis. Signa thau, id est, signum crucis; ad litteram enim hec figura thau in Hebreo habet modum crucis: et ideo recte signat crucem, sicut dicitur in Glossa. O quam bonum est isto signo signari! Hoc est signum, quod inter servos Dei, et servos diaboli distinguit; quia, sicut dicitur¹⁶: « Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis. » Unde de illo signo dicitur¹⁷: « Nolite noere terræ, et mari, neque arboribus, quoadusque signum servos Dei nostri in frontibus eorum. » Hoc est etiam illud signum, quod dæmones fugat, et dejectit. Unde legimus in Dialogo B. Gregorii¹⁸, quod dæmones dixerunt de Iudeo signo crucis munito: « Væ, vae, vas vacuum et signatum: » vacuum scilicet gratia, sed signatum. Ideo dicebat David¹⁹: « Fac, » inquit, « meeum signum in bono, ut videant qui oderunt me, et confundantur. » Hoc est etiam signum, quod ab æterna morte liberat.²⁰ « Omnes, super quem vi-

¹ Hebr., III, 6. — ² Psal. xcii, 5. — ³ 1 Cor., III, 17. — ⁴ Psal., L, 9. — ⁵ Ezech., xxxvi, 25. — ⁶ Num., xix, 13. — ⁷ Isa., I, 46. — ⁸ Psal. vi, 7. — ⁹ Ezech., xxix, 3, 5. — ¹⁰ Apoc., xvii, 1. — ¹¹ Bern., de Convers. ad Cleric., c. xxi, II, 37. — ¹² Jerem., XIII, 7. —

¹³ Apoc., XI, 15. — ¹⁴ Job, XL, 16. — ¹⁵ Ezech., IX, 6. — ¹⁶ Gal., V, 24. — ¹⁷ Apoc., VII, 3. — ¹⁸ Greg., Dialog., lib. III, c. vii, pag. 292. — ¹⁹ Psal. LXXXV, 17. — ²⁰ Ezech., I, 6.

deritis signum thau, » id est, signum crucis pœnitentiae, « nec occidatis. » Hoc figuratum fuit¹, ubi dicitur : « Erit vobis sanguis, » etc., id est, memoria sanguinis, sive imitatio passionis Christi, signum est in ædibus nostris, et per illud signum, sicut dicitur ibidem, « liberati fuerunt ab exterminatore. » Sed licet hoc signum ita sit utile, hodie tamen pauci sunt, qui isto signo signari velint; imo potius istud signum vehementer abhorrent. De quibus dicitur in Psalmo² : « Timebunt, qui habitant terminos, » id est homines vitiosi, qui habitant in terminis, id est, in vitiis: virtus enim consistit in medio, sicut dicit Philosophus³; sed vitium in extremitatibus comprobatur. Qui igitur habitabunt istos terminos, timebunt a signis tuis, Domine Jesu; quæ signa sunt humilitas, paupertas, et pœnitas. De quibus signis dicitur⁴: « Hoc vobis signum: Invenietis infantulum, » ecce humilitas; « panis involutum, » ecce paupertas; « et positum in præsepio, » ecce pœnitas. Per præsepium enim, in quo est locus arctus, arctitudo pœnitentiae, et pœnitas intelligitur. Inter eavere, bone Jesu, positus es tu, et crux tua, in signum tibi: hodie a multis contradicitur, sicut dicit Simeon⁵. Signa enim omnino contraria suscipiunt: signum scilicet superbiæ, in apparatu vestium, contra Christi humilitatem et paupertatem. De isto signo dicitur⁶: « Tu scis, Domine, quod abominor signum superbiæ. » Signum etiam voluptatis et lasciviae, contra Christi pœnitalitatem; de quo dicunt miseri peccatores⁷: « Coronem nos rosis, antequam marcescant; vino, et pretiosis unguentibus implaeamus nos, et non pertranseat nos flos temporis, nullum sit pratrum, quod non pertranseat luxuria nostra. » Et sequitur: « Ubique relinquamus signa lætitiae. » De isto etiam signo dicitur⁸: « Ad omne caput via ædificasti signum prostitutionis tue. » Vere qui istis signis sunt signati, non dedicant domum suam Christo, sed potius Antichristo. Tales enim portant characterem Antichristi, sive bestie in fronte, id est in corde; et in manu, id est, in operatione, sicut dicitur⁹. A talibus queretur in iudicio¹⁰: « Cujus est imago, et superscriptio? » Et non poterunt respondere, nisi : « Cœsar, » id est, diaboli. Et tunc præcipiet Dominus: « Redde

ergo quæ sunt Cœsaris, Cœsari; et quæ sunt Dei, Deo. » Isto igitur signo non debet signari domus Dei spiritualis; sed signo crucis, id est, pœnitentiae. Isto signo signatus erat Apostolus, qui dicebat¹¹: « Stigmata Domini Jesu in corpore meo porto. » Glossa: « Stigmata, id est, signa militiæ, quæ me probant esse militem ejus, scilicet tribulationes. »

Tertio debet inungi oleo lætitiae spiritualis, sicut etiam ad litteram inungitur domus Dei materialis oleo materiali. Ista inunctione inunctus fuit excellenter Christus. Unde in Psalmo¹²: « Unxit te Deus Deus tuus oleo lætitiae. » De isto oleo dicitur alibi¹³: « Utexhilaret faciem in oleo. » Sed advertendum est, quod sicut videmus ad litteram in dedicatione domus materialis, quod unctionis ponitur super crucis; sic unctionis ista divina lætitiae, videlicet spiritualis, ponenda est super crucem pœnitentiae. In tribulationibus enim immittitur specialiter divina consolatio, secundum illud Psalmi¹⁴: « Secundum multitudinem doloris in corde meo, consolatio tua leſificavit animam meam. » Istam enim unctionem non merentur accipere, qui crucem pœnitentie recusant portare. Unde Bernardus, in sermone de Ascensione¹⁵: « Præoccupatus sæcularibus desideriis animos delectatio sancta declinat: nec miseri poterunt vera vanis, æterna caducis, spiritualia corporalibus, summa imis, ut pariter quæ in cœlo sunt, sapias, et quæ sunt super terram. » Hoc est quod dicit alibi: « Delicata est divina consolatio, non datur admittentibus alienam. » Et iterum: « Ubi erupulam ructantis inter pocula senserit Christus, sua vina, quæ super mel et favum dulciora sunt, propinare non dignatur: ubi ciborum curiosa diversitas, ubi divitis supelleculis discolor varietas oculos simul pascit, et ventrem, panis coelestis jejunam deserit mentem. » Qui igitur vult unctionem istam recipere, necesse est, quod prius sciat crucem pœnitentiae portare. Nec tamen omnes, qui crucem portant, istam unctionem percipiunt. Distinguit enim Bernardus inter portantes crucem pœnitentiae in quodam Sermoni de Ascensione, sic dicens¹⁶: « Adverte potes in omnibus fere religiosis congregationibus viros repletos esse consolatione, superabundantes gaudio, jucundos semper, et hilares, ferventes

¹ Exod., XII, 13. — ² Psal. LXIV, 9. — ³ Arist., Moral. Nicomach., lib. II, c. vi, et Moral. Eudem., lib. II, c. v. — ⁴ Luc., II, 42. — ⁵ Ibid., 34. — ⁶ Esth., XIV, 16. — ⁷ Sap., XI, 7-9. — ⁸ Ezech., XVI,

25. — ⁹ Apoc., XIV, 9. — ¹⁰ Matth., XXII, 20-21. —

¹¹ Gal., VI, 17. — ¹² Psal. XLIV, 8. — ¹³ Psal. CIII, 15.

— ¹⁴ Psal. XCIII, 19. — ¹⁵ Bernard., in Ascens. Dom. serm. v, n. 8. — ¹⁶ Ibid., n. 7.

spiritu, » etc., « quibus amabilis disciplina, dulce jejuniū, breves vigiliæ, labor delectabilis manū, et universa denique hujus sancte conversationis austoritas refigerium videatur. Contra sane invenire est homines pusillanimes, deficientes sub onere, virga et calcaribus indigentes: quorum remissa letitia, pusillanimis tristitia est: quorum rara, et brevis compunctio, » etc. Et enumerat ibi multa mala de ipsis, et postea subjungit: « Nonne tibi vita horum inferno penitus appropinquare videtur? Socii plane sunt tribulationis, sed non consolationis. » Patet ergo, quod non omnes portantes erucem pœnitentiae percipiunt unctionem spiritualis letitiae; sed illi soli (a) in angaria portant erucem, sicut ille, de quo dicitur¹ quod « angariaverunt eum, ut tolleret erucem Jesu. » Quæ autem si ista unctione, dicit Apostolus²: « Qui unxit nos, et qui signavit nos, et dedit nobis pignus spiritus» gloriæ, id est, arrham de possidenda vita æterna. Differt enim pignus, et arrha: arrha enim est pars pretii, pignus non³. Arrha ergo est quedam prægustatio æternæ beatitudinis imperfecta: hic enim modicum prægustatur, sed in futuro pleno calice bibitur. In Psalmo⁴: « Et torrente voluptatis tua potasti eos. » Haec ergo unctione est quedam prægustatio futurae dulcedinis æternæ, propter quam sanetis, quidquid hic patiuntur, non solum leve videtur, sed etiam dulce. Illoc est, quod dicitur⁵: « Issachar asinus fortis, accubans inter terminos: et vidit requiem, quod esset bona, et terram, quod esset optima; et supposuit humerum suum ad portandum. » Issachar interpretatur *memoria Domini, vel vir mercedis:* et signat virum, qui in omnibus operibus suis est menor Dei, et omnia facit intentione mercedis æternæ; qui asinus fortis dicitur, propter passionum tolerantiam; accubans inter terminos, propter desiderium celestis patrie. Dicit enim Glossa: « Habitare in terminis est non de mundanis querere, sed ultimum desiderare. Videlicet requiem, quod sit bona, et terram, quod sit optima, quando de delectatione, que erit in patria, datur ei modicum prægustare; et tune supposuit humerum suum ad portandum: » Jugum⁶ Domini⁷ leve, et onus suave. » Unde dicit Glossa:

¹ Matth., xxvii, 32. — ² II Cor., i, 21-22. — ³ Ex August., serm. xxiii, al. de divers., cxvii, n. 9; serm. clvi, al. de verb. Apost., xiii, n. 16; serm. ccclxxviii, al. inter Viguerianos xxiv. — ⁴ Psal. xxxv, 9. — ⁵ Gen., xl ix, 15. — ⁶ Matth., xi, 30. — ⁷ Bern., in Dedic. Eccli., serm. i, n. 5. — ⁸ Gregor.,